dirum nefas exercentes, omni privilegio clericali, omnique officio, dignitate et beneficio ecclesiastico praesentis canonis auctoritate privamus. „ (V. Leuren. *l. c.*, qu. 212; Reiffenst. *l. c.* n. 367 etc.).

§ 20.

La simulazione nei beneficii.

Ecco di quale specie di delitto qui si parli. Paolo IV nella Costit. *Inter ceteras* del 16 novembre 1557 condannava: “ Omnes et singulos qui..... occasione beneficiorum obtinendorum, se alios esse simulaverint et tamquam tales se in examine supposuerint, aut beneficia pro personis id ignorantibus, seu pro se vel pro aliis, cum oblatione alicuius pensionis annuae, aut pro aliis cum spe pensionem annuam aut aliud quantumvis modicum temporale commodum ab eis consequendi, vel pro seipsis principaliter, animo et intentione ea postmodum in favorem aliorum, etiam quantumvis idoneorum et benemeritorum, cum simili pensione aut commodo aut etiam sine ea, resignandi obtainere procuraverint. „ — Ed a questi, oltre ad altre, commina la seguente pena: “ Privationis omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura, saecularium et quorumvis Ordinum regularium, per eos in titulum vel commendam aut alias quomodolibet obtentorum, et inhabilitatis ad illa et alia in posterum obtainenda poena *eo ipso*, absque alia desuper facienda declaratione incurant. „ Inoltre: “ Provisiones et commendae aliaeque dispositiones nullae sint, irritae et inanes, nullumque alicui ius in ipsis beneficiis vel ad illa tribuant, nec aliquis earum vigore fructus suos faciat sed ad eorum restitutionem teneantur, possintque beneficia, tam sic impetrata quam per eos antea obtenta, tamquam modo praemissa vacantia, a Nobis et Romano Pontifice pro tempore existente dumtaxat libere impetrari. „ Soggiacciono perciò a questa pena: 1.º chi si presenta a nome di un altro (ancorchè questi lo ignori) all'esame per

un beneficio, affine poi di averne qualche vantaggio; 2.º chi, avendo il diritto di nomina e non può nominare sè stesso, sostituisce un altro in luogo suo perchè gli dia il beneficio; 3.º chi impetra per sè stesso il beneficio con intenzione di resignarlo subito in favore d'altri, con riserva o senza riserva di pensione; 4.º chi offre annua pensione o impetra un beneficio per altri, affine di averne qualche vantaggio (Lotter. L. III, qu. 29, n. 110 sq.; Leuren. P. III, qu. 224).

§ 21.

L'usurpazione de' beni della S. Sede.

Leone X, colla Costit. *Inter graves* del 25 maggio 1515, punisce di censure coloro che occupano *singulas personas, civitates, terras et loca ad Romanam Ecclesiam mediate vel immediate pertinentia*, o prestano a ciò *auxilium, consilium vel favorem*. E soggiunge: “ § 6. Et si aliqui excommunicatis, anathematizatis et maledictis praedictis clerici, saeculares vel paelati, etiam in archiepiscopali vel alia dignitate, etiam cardinalatus honore et beneficiati fuerint, illos dignitate ac titulo cardinalatus, nec non paelaturis, administratione regimineque ac omnibus et singulis beneficiis, dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus et praebendis aliisque beneficiis ecclesiasticis ac ordinibus etiam sacerdotalibus, ad quos promoti fuerint, sine ulla spe restitutionis et absque alia citatione seu declarazione, privamus, et ex nunc privatos esse per praesentes decernimus. „ I beneficiati adunque che abbiano prestato efficace aiuto, consiglio o favore alle occupazioni dei beni della S. Sede, decadono *ipso facto* da ogni beneficio o dignità. Lo stesso sancì S. Pio V nella Costit. *Admonet nos* del 23 maggio 1567.

§ 22.

La divinazione sul Rom. Pontefice e sulla Chiesa Cattolica.

Urbano VIII nella Costit. *Inscrutabilis* del 1 aprile 1631 colpì gli ecclesiastici tutti, sì secolari e sì regolari, oltre di

altre censure, "etiam privationis beneficiorum et dignitatum ac officiorum... ipso facto incurrendae," — qualora "de statu Reipublicae Christianae, vel Sedis Apostolicae, sive de vita aut morte Romani Pontificis pro tempore existentis, eiusque usque ad tertium gradum inclusive consanguineorum, mathematicos, ariolos, aruspices vaticinatores nuncupatos, vel alias astrologiam iudicariam exercentes, seu alias quomodolibet profitentes, de cetero consuluerint, sive desuper eorum iudicia, prognostica, praedictiones, seu praecognitiones etiam sibi oblatas receperint, illisque quomodolibet usi fuerint, vel illas penes se scienter retinuerint, aut alicui ostenderint, nec non iisdem mathematicis, ariolis, aruspicibus, vaticinatoribus, sive aliis astrologiam iudicariam seu quamlibet artem divinatorm quomodolibet profitentes, qui iudicia, prognostica, seu praecognitiones et praedictiones super praemissis, etiamsi id non certo se affirmare protestentur, fecerint, sive a se vel ab aliis iam facta seu factas imposterum penes se similiter retinuerint, vel alicui dederint seu ostenderint, aut de eis, quovis modo, etiam improbando, scripto vel verbis tractaverint."

Sono compresi in questa condanna coloro che oggidì usano dello spiritismo o dell'ipnotismo per divinare simili cose? Crediamo che sì, stante la locuzione generale *seu quamlibet artem divinatoriam*, la quale si estende a qualsivoglia arte divinatoria, da cui non può escludersi lo spiritismo o l'ipnotismo preternaturale.

§ 23.

Le violenze nella elezione del Rom. Pontefice.

Leone X, nella Costit. *Temerariorum quorumdam* del 16 marzo 1516, confermando la condanna di coloro che fanno violenza contro le persone, i beni e le case de' Cardinali di S. R. Chiesa e contro i cooperatori ai medesimi delitti, puniti (fra le altre pene) colla privazione *ipso facto* dei beneficii (v. § 16, p. 16), estende le dette pene a qual-

sivoglia persona, "quae alicuius dictorum Cardinalium domum tam tempore conclave, etiamsi in Romanum tunc Pontificem sit electus, quam alias quandcumque et ex quacumque causa armata manu invadentes, et in ea violenter, hostiliter aliquid diripientes, aut quempiam ex inib⁹ existentibus vulnerantes, et eorum socios et qui id fieri mandaverint vel factum eorum nomine ratum habuerint, ac ipsis invasoribus consilium, in praemissis, vel favorem praestiterint et defenderint" (1).

§ 24.

Il duello.

S. Pio V, nella Costit. *Ea quae* del 13 novembre 1560, confermando le condanne contro il duello, emanate da Giulio II, da Leone X e da Clemente VII, le estende: "tam ad pugiles taliter pugnantes, quam ad eos ad id tentantes et provocantes, aut locum seu campum ad pugnandum dantes seu concedentes, ac in illis adstantes et interessentes ac certantes, comitantes et comitivam preestantes, necnon consulentes ac adhaerentes et fautores, necnon chartas certaminis seu duelli subscribentes vel affigentes aut publicantes." E, dopo

(1) Affinchè si possa meglio conoscere la portata di questa condanna, giova riferire l'abuso allora invalso ad occasione della elezione del Rom. Pontefice. Sta descritto nella stessa Costitut. di Leone X: "Sane ab aliquibus citra temporibus, damnabilis quidam in Urbe inlevit abusus et licentia delinquendi; quo, dum Apostolica Sede vacante, per Cardinales in Conclave existentes de futuri Rom. Pontificis electione tractatur, si qua de uno ex eisdem Cardinalibus, quod in Pontificem sit electus vox prodeat, etiam non vera, illius domum vulgus armis aggreditur et super ea diripienda, cum ipsis Cardinalis conclave nondum egressi familiaribus eam custodientibus, vi contendit; et si etiam effractis foribus, aut pariete effosso, aditus patet, in praedam omnium bonorum, quae ibi extant, hostiliter corruit, nisi armatorum praesidio defendatur."

aver fulminate altre pene, soggiunse: "Et si ecclesiastici fuerint, etiam omnibus et singulis ecclesiis, monasteriis, dignitatibus et aliis beneficiis ecclesiasticis per eos obtentis, seu in quibus et ad quae ius eis competit, eo ipso privati et ad illa et alia in posterum obtainenda inhabiles existant. "

§ 25.

I maneggi per la elezione del nuovo Pontefice.

Paolo IV, nella Costit. *Cum secundum* del dì 16 dicembre 1558, rinnova le censure de' suoi predecessori contro "tam clericos quam utriusque sexus laicos, qui per se vel alias, Summo Pontifice vivente et inconsulto, verbis vel scriptis aut nunciis cum aliquo de futuro Pontifice eligendo tractabunt vel tentabunt. " E contro costoro fulmina censure da incorrersi *ipso facto*, e inoltre "privationem omnis, etiam Episcopalis Archiepiscopalis et Patriarchalis ac Cardinalatus honoris, omniumque beneficiorum et officiorum ecclesiasticorum, neconon iurium patronatus et iurisdictionum quarumcumque; careantque voce activa et passiva ac effecti sint et efficiantur respective perpetuo inhabiles et incapaces omnium dignitatum etc. " — Decretò inoltre che alle stesse pene *ipso iure et facto ac sine alicuius sententiae prolatione* soggiacciano tutti coloro che "in praemissis aut eorum aliquo, quodvis auxilium, consilium vel favorem seu operam verbis vel scriptis aut quovis alio modo directe vel indirecte praestabunt. "

§ 26.

La eresia.

Molte sono le leggi canoniche che puniscono l'eresia. Nel corpo del diritto, fra gli altri, vi è il c. *Ad abolendam*, 9, *De Haereticis*, in cui si dice che il chierico caduto nella eresia "totius ecclesiastici ordinis praerogativa nudetur; et sic omni officio et beneficio spoliatus ecclesiastico, saecularis

relinquatur arbitrio potestatis, animadversione debita puniendus. " — Si disputa fra i DD. se in virtù di questo capo un chierico colpevole di eresia debba dirsi privato *ipso facto* del beneficio, ovvero *post sententiam* (V. Barbosa *de Off. et post. Episc.* P. III, alleg. 57, n. 228; Leuren. *For. Benef.* P. III, qu. 228).

Ma vi sono bolle di Pontefici posteriori, che non ammettono dubbio. Così quella di Niccolò III *Noverit universitas* del 5 marzo 1280, in cui sta detto: "Haeretici autem et receptatores, defensores et fautores eorum, ipsorumque filii usque ad secundam generationem, ad nullum ecclesiasticum beneficium seu officium admittantur; quod si secus autem fuerit, decernimus irritum et inane; nos enim predictos ex nunc privamus beneficiis, volentes ut tales et habitu perpetuo careant ad similia nequaquam in posterum admittantur. " Dove le parole *ex nunc privamus* equivalgono ad *ipso iure*, come insegnano Lotterio L. III, q. 28, n. 29; Suarez *De Legib.* L. V, c. 7, n. 7; Moneta *De Distrib.* P. III, q. 7, 37 etc.

E più chiaramente Paolo IV nella Costit. *Cum ex apostolatus* del 15 febb. 1559, rinnovando tutte le pene sancite dal diritto e da' suoi predecessori contro gli eretici e gli scismatici, le aggredisce contro i Vescovi, gli Arcivescovi, i Primi, i Cardinali, i Legati che commettano tal reato, cui priva *ipso facto* delle loro chiese e delle loro dignità e della voce attiva e passiva; e inoltre "qui ipsos sic deprehensos aut confessos vel convictos scienter quomodocumque receperire vel defendere aut eis favere vel credere, seu eorum dogmata dogmatizare praesumpserint... clerici omnibus et singulis... officiis et beneficiis ecclesiasticis... privati existant eo ipso. "

§ 27.

La intercessione di un eretico.

Chiunque abbia ottenuto beneficii, ad intercessione di un eretico, *eo ipso* ne riman privo, quand'anche li abbia rice-

vuti senza malizia; se poi maliziosamente, rendesi inabile a riceverne altri. Così il cap. *Quicumque*, 2, *De Haeret.* in 6.: “Ad haec quosecumque viros ecclesiasticos qui ad preces huiusmodi pestilentium personarum (haereticorum), dignitates, personatus et quaecumque alia ecclesiastica beneficia sunt adepti, ex nunc privamus taliter acquisitis, volentes quod tales et habitis careant perpetuo; et si receperunt illa scienter, ad alia vel similia nequaquam in posterum admittantur.”